
 
 

H O T Ă R Â R E A   N R.  33 

DIN 27.03.2024 
 

Privind declararea ca fiind de utilitate publică a lucrărilor cuprinse în cadrul INVESTIȚIEI “ 

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ, APĂ UZATĂ ȘI APĂ PLUVIALĂ ÎN ARIA ASOCIAȚIEI 

INTERCOMUNITARE ZONA NORD VEST ÎN UAT ȘIMIAN, UAT CHERECHIU, UAT SÂNIOB, UAT 

DIOSIG ȘI UAT DERNA PENTRU OBIECT: 

„REȚEA  CANALIZARE ÎN CIUHOI ȘI SFÂRNAȘ CU TRANSFER LA SEAU, UAT SÂNIOB” 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 774/25.03.2024 al primarului comunei Sâniob,  

- Raportul de specialitate nr. 775/ 25.03.2024 al compartimentului de resort. 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

În conformitate cu: 

- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată 

- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

- Art. 286 alin. 4 coroborat cu Anexa 4 la Oug 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.44 alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Progamului Național de Investiții "Anghel Saligny"; 

- Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny",  

- Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 

obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -c) din ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

-  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. ee și 

art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1.  - Se aprobă declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor pentru 

realizarea obiectivului de investiții "Modernizarea infrastructurii de apă, apă uzată și apă 

pluvială în aria Asociației Intercomunitare Zona Nord Vest în UAT Șimian, UAT Cherechiu, 

UAT Sâniob, UAT Diosig și UAT Derna, pentru Obiect: REȚEA CANALIZARE în CIUHOI 

și SFÂRNAȘ cu transfer la SEAU, UAT SÂNIOB" proiect finanțat din Progamului Național de 

Investiții "Anghel Saligny"- proiect de ,,de infrastructură tehnico-edilitară de interes public,, în 

scopul facilitării aplicării prevederilor Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 

constructii. 



Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Sâniob. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

- Prefectura Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob, 

- Monitorul oficial local 

 

 

 

     Presedinte de ședință                                                       Contrasemneaza 

                  Istvan-Matyas KISS                                                  SECRETAR  GENERAL 

                                       Maria-Elena  MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptată cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri locali 

în  functie. 

 

 


